令和３年第２回臨時会

むかわ町議会会議録

令和３年 ３月30日 開会

令和３年 ３月30日 閉会

む か わ 町 議 会

令和３年第２回むかわ町議会臨時会会議録目次

招集告示…………………………………………………………………………………………………１

応招・不応招議員………………………………………………………………………………………２

      第 １ 号 （３月３０日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………３

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………３

出席議員…………………………………………………………………………………………………３

欠席議員…………………………………………………………………………………………………３

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………３

事務局職員出席者………………………………………………………………………………………５

開会及び開議……………………………………………………………………………………………６

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………６

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………６

会期の決定………………………………………………………………………………………………６

諸般の報告………………………………………………………………………………………………６

町長提出事件の大要説明………………………………………………………………………………７

議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

議案第３９号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１０

議案第４０号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１１

閉議及び閉会…………………………………………………………………………………………１４

署名議員………………………………………………………………………………………………１５

－1－

むかわ町告示第８５号

 令和３年第２回むかわ町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和３年３月２６日

むかわ町長  竹 中 喜 之

 １ 日  時  令和３年３月３０日（火）午前１０時

 ２ 場  所  むかわ町産業会館 第１研修室（３階）

 ３ 付議事件

  町長から提出あった事件

    議  案

   議案第３８号 工事請負契約の締結に関する件

   議案第３９号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案

   議案第４０号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第１１号）

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１１名）

    ２番  舞 良 喜 久 議員       ３番  山 崎 満 敬 議員

    ４番  佐 藤   守 議員       ５番  大 松 紀美子 議員

    ６番  三 上 純 一 議員       ７番  野 田 省 一 議員

    ９番  星   正 臣 議員      １０番  津 川   篤 議員

   １１番  北 村   修 議員      １２番  中 島   勲 議員

   １３番  小 坂 利 政 議員

不応招議員（２人）

    １番  東   千 吉 議員       ８番  三 倉 英 規 議員

－3－

令和３年第２回むかわ町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和３年３月３０日（火）午前１０時開会

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

 第 ３ 諸般の報告

 第 ４ 町長提出事件の大要説明

  町長提出事件

 第 ５ 議案第３８号 工事請負契約の締結に関する件

 第 ６ 議案第３９号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案

 第 ７ 議案第４０号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第１１号）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

   ２番  舞 良 喜 久 議 員      ３番  山 崎 満 敬 議 員

   ４番  佐 藤   守 議 員      ５番  大 松 紀美子 議 員

   ６番  三 上 純 一 議 員      ７番  野 田 省 一 議 員

   ９番  星   正 臣 議 員     １０番  津 川   篤 議 員

  １１番  北 村   修 議 員     １２番  中 島   勲 議 員

  １３番  小 坂 利 政 議 員

欠席議員（２人）

   １番  東   千 吉 議 員      ８番  三 倉 英 規 議 員

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

－4－

町 長 竹 中 喜 之 副 町 長 渋 谷 昌 彦

支 所 長 齊 藤 春 樹 会 計 管 理 者 上 田 光 男

総務企画課長 成 田 忠 則
総 務 企 画 課
参 事

大 塚 治 樹

総 務 企 画 課
参 事

戸 嶋 英 樹
総 務 企 画 課
主 幹

梅 津   晶

総 務 企 画 課
主 幹

柴 田 巨 樹
総 務 企 画 課
主 幹

菊 池   功

町民生活課長 八 木 敏 彦
町 民 生 活 課
参 事

萬   純二郎

町 民 生 活 課
主 幹

菊 池 恵 美 健康福祉課長 藤 江   伸

健 康 福 祉 課
主 幹

今 井 喜代子
健 康 福 祉 課
主 幹

熊 谷 伸 一

産業振興課長 酒 巻 宏 臣
産 業 振 興 課
参 事

太 田 剛 雄

産 業 振 興 課
主 幹

髙 木 龍一郎 建設水道課長 山 本   徹

建 設 水 道 課
主 幹

江 後 秀 也
建 設 水 道 課
主 幹

佐 藤   琢

地域振興課長 石 川 英 毅
地 域 振 興 課
主 幹

藤 田 浩 樹

地 域 振 興 課
主 幹

長谷山 一 樹
地 域 振 興 課
主 幹

菅 原 光 博

恐竜ワールド
戦 略 室 長

加 藤 英 樹
恐竜ワールド
戦 略 室 主 幹

櫻 井 和 彦

地域経済課長 吉 田 直 司
地 域 経 済 課
主 幹

藤 野 真 稔

地 域 経 済 課
主 幹

西 村 和 将
国民健康保険
穂 別 診 療 所
事 務 長

西   幸 宏

教 育 長 長谷川 孝 雄 教育振興室長 田 口   博

生 涯 学 習 課
主 幹

松 本   洋
生 涯 学 習 課
主 幹

佐々木 義 弘

選挙管理委員
会 事 務 局 長

成 田 忠 則
農 業 委 員 会
事 務 局 長

東   和 博

農 業 委 員 会
支 局 長

藤 野 真 稔 監 査 委 員 数 矢 伸 二

────────────────────────────────────────────

－5－

事務局職員出席者

事 務 局 長 今 井   巧   主 査 長谷山 美 香

－6－

────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（小坂利政君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は11人です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和３年

第２回むかわ町議会臨時会を開会します。

  冒頭でありますが、新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、議場内ではマスク着用

とし、提案ほか発言等は自席とさせていただきます。

  なお、一般の方の傍聴はできませんので御了承願います。

  また、質疑は議題外にわたることなく、会議時間短縮のため、質疑及び答弁は簡潔明瞭に

行うようお願いいたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

開会 午前１０時００分

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（小坂利政君） 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（小坂利政君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、４番、佐藤守議員、５番、大松紀美

子議員を指名します。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（小坂利政君） 日程第２、会期の決定についてお諮りします。

  本臨時会の会期は、提出事件を考慮し、本日１日間にしたいと思います。

  御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会の会期は本日１日間とすることに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

－7－

○議長（小坂利政君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  議長としての報告事項は、お手元に印刷配付しております諸般の報告及び議会だより113

号のとおりですので、御了承願います。

────────────────────────────────────────────

◎町長提出事件の大要説明

○議長（小坂利政君） 日程第４、町長提出事件の大要説明を行います。

  町長から提出事件の大要説明の申出がありましたので、これを許します。

  竹中町長。

○町長（竹中喜之君） おはようございます。

  本日、ここに令和３年第２回むかわ町議会臨時会を開催するに当たりまして、議員の皆様

には時節柄何かとお忙しい中を御出席いただきまして、誠にありがとうございます。

  さて、本臨時会で御審議いただく事件につきましては、議案３件でございます。

  議案第38号 工事請負契約の締結に関する件につきましては、その他林道春日旭岡線（第

３号箇所）災害復旧工事につきまして、議会の議決を得ようとするものでございます。

  議案第39号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案につきまして

は、政令の一部改正に伴い所要の改正を行うものでございます。

  議案第40号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11号）につきましては、事業の必

要性から所要額の補正を行うものでございます。

  以上につきまして、後ほど説明員から御説明を申し上げますので、何とぞ御審議、御決定

を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（小坂利政君） これで町長提出事件の大要説明を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（小坂利政君） 日程第５、議案第38号 工事請負契約の締結に関する件を議題としま

す。

  本件について提案理由の説明を求めます。

  菊池総務企画課主幹。

○総務企画課主幹（菊池 功君） 議案第38号 工事請負契約の締結に関する件につきまして

御説明申し上げます。

  議案書１ページをお開き願います。

－8－

  本件は、むかわ町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分並びに重要な公の施

設の利用又は廃止に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求めるものでございま

す。

  別に配付してございます議案説明資料１ページ、議案第38号資料を併せてお開き願います。

  工事の種類につきましては、その他林道春日旭岡線（第３号箇所）災害復旧工事でござい

ます。

  ３月25日執行の指名競争入札の結果、入札金額で１億1,800万円、税込み金額１億2,980万

円で、むかわ町穂別和泉137番地７、長尾工業株式会社代表取締役長尾輝行に落札決定とな

りましたことから、当該事業者と契約を交わそうとするものでございます。

  工事の内容につきましては、復旧延長75メートル、法面保護工6,832平方メートルを予定

し、工期は令和３年12月20日までとするものでございます。

  なお、予定価格につきましては、税抜き１億2,036万円、税込み１億3,239万6,000円で、

落札率は98.04％となったものでございます。

  以上で議案第38号の説明を終わらせていただきます。よろしく御審議、御決定くださいま

すようお願い申し上げます。

○議長（小坂利政君） 提案理由の説明が終わりました。

  これから説明に対する質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  10番、津川議員。

○１０番（津川 篤君） ちょっと確認をしておきたいんですが、この法面というのは旭岡線

の継続で今日までやってきた３か年計画のその最終年度の工事内容なのか、それと、これ個

人、当初から企業体でやっていたのが、今回そこの箇所が単体になったのはどういう理由か

らそういうふうになったのか、そのあたりの御説明を願います。

○議長（小坂利政君） 西村地域経済課主幹。

○地域経済課主幹（西村和将君） 私のほうから工事の内容について御説明いたします。

  工事の内容につきましては、平成30年の災害箇所と隣接している区間でございまして、継

続してやっている法面工事でございます。

○議長（小坂利政君） 渋谷副町長。

○副町長（渋谷昌彦君） 前回までの工事についてはＪⅤによる施工で行っておりました。平

成30年の地震におきます災害復旧については、特例措置として災害用のＪＶというのを組ん

－9－

でもらっておりました。その理由というのは、非常に工事の煩雑化といいますか、本数が多

くなるということで、ＪＶ、町外のＪＶ含めてですけれども、そういった中で円滑に施工す

るためということで実施をしていたところでございます。

  加えて、Ａランクで上限１億円というものも外しまして、できるだけ参入機会の多く確保

できるようにということで進めてきたところであります。その中で、大型工事については基

本的にＪＶということでありましたが、２年目以降から、発注の状況がだんだんと少なくな

ってきた段階で、ＪＶから単体へと移行してきております。直近ではオサネップ川でも大型

工事を単体で実施しておりまして、その流れの中で今回は単体での施工ということで指名し

たところであります。

○議長（小坂利政君） 10番、津川議員。

○１０番（津川 篤君） そうしますと、災害の箇所が相当減ってきていると、工事内容につ

いても縮小しているということから、ほとんどがＪＶを組まないで、今後の工事においては

そういうふうな基本方針でやっていくということでよろしいですか。

○議長（小坂利政君） 渋谷副町長。

○副町長（渋谷昌彦君） 今後の指名のランクづけにつきましては、新たな見直しというもの

を令和３年、４年の指名選考の中で決定していきますので、その中でまたランクづけは変更

というか、見直しをいたしますけれども、考え方としては災害ではない、従前の発注方式を

基本としてやっていく考えであります。

○議長（小坂利政君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

  これから議案第38号 工事請負契約の締結に関する件を採決します。

  お諮りします。

  本件は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－10－

○議長（小坂利政君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第38号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第３９号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（小坂利政君） 日程第６、議案第39号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部

を改正する条例案を議題とします。

  本案について提案理由の説明を求めます。

  菊池町民生活課主幹。

○町民生活課主幹（菊池恵美君） 議案第39号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部

を改正する条例案につきまして、提案理由を御説明いたします。

  議案書３ページをお開き願います。

  本条例改正につきましては、行政不服審査法施行令の一部を改正する政令の公布に伴い、

むかわ町固定資産評価審査委員会条例について所要の改正を行うものです。

  恐れ入りますが、議案説明資料３ページをお開き願います。

  新旧対照表により改正内容を御説明いたします。

  審査の申出に係る規定中、第４条第４項を削り、第５項を第４項、第６項を第５項とし、

第８条第５項中、「記載し、提出者がこれに署名押印しなければならない」を「記載しなけ

ればならない」に改めるものでございます。

  恐れ入りますが、議案書の３ページにお戻りいただきたいと思います。

  附則でございますが、この条例は公布の日から施行し、令和３年２月15日から適用するも

のでございます。

  以上、議案第39号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案につき

まして、提案理由の御説明とさせていただきます。よろしく御審議、御決定いただきますよ

うお願いいたします。

○議長（小坂利政君） 提案理由の説明が終わりました。

  これから説明に対する質疑を終わります。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

－11－

  討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

  これから議案第39号 むかわ町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例案を採

決します。

  お諮りします。

  本案は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第39号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第４０号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（小坂利政君） 日程第７、議案第40号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11

号）を議題とします。

  本案について提案理由の説明を求めます。

  菊池総務企画課主幹。

○総務企画課主幹（菊池 功君） 議案第40号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11

号）につきまして御説明申し上げます。

  議案書５ページをお開き願います。

  議案第40号につきましては、令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11号）でございま

して、特別交付税交付の交付額の確定に伴う各基金の調整、国及び道支出金の確定見込みに

伴う財源調整、第１回定例会以降に採納いたしました寄附金の追加のほか、各事務事業の推

進において年度内に必要な費用を追加するものでございます。

  第１条でございますが、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ6,245万6,000円を追加し、

121億272万8,000円とするものでございます。

  補正する款項及び補正後の金額は議案書６ページ、７ページの第１表、歳入歳出予算補正

となってございます。

  説明の都合上、別に配付してございます令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11号）

に関する説明書により御説明申し上げます。

  ３ページ、歳入から御説明申し上げます。

－12－

  10款地方交付税につきましては、第１回定例会で議決いただきました補正予算（第10号）

におきまして、特別交付税の交付見込額を５億円まで追加したところですが、３月交付分の

確定により、令和２年度交付額が８億6,460万3,000円と決定、交付を受けましたことから、

既定予算を上回る３億6,460万3,000円を追加するものでございます。

  14款２項４目土木費国庫補助金につきましては、橋梁整備事業に係る社会資本整備交付金

の精算見込みの確定により1,370万円を追加するものでございます。

  15款２項７目教育費道補助金につきましては、鵡川高校生徒寮整備事業に係る令和２年度

地域づくり総合交付金特定課題対策事業分におきまして9,930万円の交付内示がありました

ことから、整備に係る財源として見込んでおりました6,500万円を上回る3,430万円を追加す

るものでございます。

  17款一般寄附金につきましては、令和３年第１回定例会以降、３件の寄附金のお申出があ

り採納しました計35万6,000円を追加するものでございます。寄附者及び金額につきまして

は、１件目は苫小牧市表町一丁目１番13号経済センタービル６階、国際ロータリー第2510地

区第12グループ2020年－2021年度インターシティーミーティング実行委員会委員長西川良雄

様より20万円、２件目はむかわ町文京三丁目75番地２、蕎麦家いごころ、株式会社サンクフ

ル代表取締役苫米地英則様より２万2,200円、３件目は匿名希望の方より13万3,300万円とな

っておりまして、いずれも北海道胆振東部地震支援との意向から、後年度以降の対策事業に

活用するため、胆振東部地震対策金に積立てを行うものでございます。

  300円ですね。申し訳ございません。３件目、匿名希望の方より13万3,300円でございます。

失礼しました。

  続きまして、18款繰入金につきましては、特別交付税の確定により令和２年度における財

源が確保できたことから、財政調整基金で２億873万円、地域振興基金におきましては4,925

万円、バス運行事業基金につきましては2,000万円、公共施設長寿命化推進基金で2,792万

2,000円、胆振東部地震対策基金で670万1,000円、合わせて３億1,260万3,000円の減額。10

目の鈴木章記念事業推進基金につきましては、この後、歳出で御説明申し上げます事業に活

用することから210万円を追加。繰入金全体といたしまして３億1,050万3,000円減額するも

のでございます。

  ４ページ、20款５項１目雑入につきましては、鵡川高校生徒寮整備に係る財源として活用

を考え、補正予算（第10号）の後の既定額が4,000万円となっておりました北海道市町村備

荒資金組合支消金を、さきに御説明申し上げました地域づくり総合交付金の内示により財源

－13－

が確保できたことから、既定額全てを減額するものでございます。

  続きまして、５ページをお開き願います。

  歳出の御説明につきましては、費用が追加となるものについて御説明申し上げます。

  ２款１項５目181番胆振東部地震対策基金積立金、６目227番公共施設長寿命化推進基金積

立金につきましては、特別交付税において年度内の財源調整がほぼ整ったことから、後年度

以降のまちなか再生を含めた地震対策事業、既存公共施設の長寿命化事業に備え、それぞれ

3,000万円の原資積立てを行うものでございまして、胆振東部地震対策金につきましては、

一般寄附金で再納した35万6,000円が加わっているものでございます。

  続きまして、ページ飛びます。７ページの中段でございます。

  ９款１項４目1856番鈴木章記念事業につきましては、令和３年４月に奨励事業の対象とな

る生徒の進学数が当初見込みを大きく上回ったことから、既定額では不足する進学助成金を、

鈴木章記念事業推進基金を活用し210万円を追加するものでございます。

  このほか、５ページの中段、250番企画一般事務から７ページの下段2410番鵡川スケート

センター管理運営事務に係る補正額がない事業につきましては、国道補助金の追加、特定目

的基金の繰入れを減額したことに伴いまして財源振替となるものでございます。

  以上で議案第40号の説明を終わらせていただきます。よろしく御審議、御決定くださいま

すようお願い申し上げます。

○議長（小坂利政君） 提案理由の説明が終わりました。

  これから説明に対する質疑を行います。

  質疑されるときは、ページ数及び款項目節または事業番号を指示の上、質疑願います。

  まず、議案第40号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11号）に関する説明書、別

冊事項別明細書の１、総括、２、歳入、３、歳出全般について質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 質疑なしと認めます。

  次に、議案書つづり５ページから７ページまでの予算総則第１表、歳入歳出予算補正の全

般について質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

－14－

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

  これから議案第40号 令和２年度むかわ町一般会計補正予算（第11号）について採決しま

す。

  お諮りします。

  本案は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小坂利政君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第40号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（小坂利政君） これで本臨時会に付された事件は全て終了しました。

  会議を閉じます。

  令和３年第２回むかわ町議会臨時会を閉会します。

  御苦労さまでした。

閉会 午前１０時２４分

	令和３年第２回臨時会
	会議録目次
	議 事 日 程 （第１号）
	開会及び開議の宣告
	町長提出事件の大要説明
	議案第３８号
	議案第３９号
	議案第４０号
	閉議及び閉会